
污染影响类

建设项目环境影响报告表

(报批稿)

项目名称： 台州市路桥区三阳机车工业有限公司

年产 150万套汽摩配件项目

建设单位(盖章)： 三阳机车工业有限公司

编制日期： 2025年 10月

中华人民共和国生态环境部制



台州市路桥区三阳机车工业有限公司年产 150万套汽摩配件项目

— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
台州市路桥区三阳机车工业有限公司年产 150万套汽摩配件项目

项目代码 2503-331004-04-01-469064

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 浙江省台州市路桥区蓬街镇环镇西路以东、环镇北路以北地块一

地理坐标 (121度 28分 13.926秒，28度 33分 30.794秒)
[...]
500mg/L 50mg/L 120mg/L

0.022 0.002 0.005

合计 1064
2897 2 5

3.082 0.002 0.005
电泳流水线废水、纯水制备废水、废气处理废水经厂区废水处理设施

(TW001)处理达标后部分回用于电泳流水线(脱脂、水洗等工段)和废气处理用水，

其余纳入市政污水管网。

(4)生活污水

本项目劳动定员 1200人，厂区不设食堂和宿舍，平均生活用水量以每人每

天 100L计，年工作 300天，则生活用水量为 36000t/a。生活污水产生量以用水量

的 85%计，预计生活污水产生量为 30600t/a，生活污水主要污染物浓度按 CODCr

350mg/L、氨氮 35mg/L、总氮 80mg/L计。生活污水污染物产生情况见表 4-26。

表 4-26 生活污水污染物产生情况

名称 排放方式 废水量(t/a)
主要污染物产生情况/(t/a)

CODCr 氨氮 总氮

生活污水 每天排放 30600
350mg/L 35mg/L 80mg/L
10.710 1.071 2.448

生活污水经化粪池(TW002)预处理后纳入市政污水管网。

(5)其他用水

①预脱脂剂调配用水：预脱脂剂与水使用配比为 3%，本项目预脱脂剂用量

为 9t/a，则调配用水量约 300t/a；

②脱脂剂调配用水：脱脂剂与水使用配比为 5%，本项目脱脂剂用量为 40t/a，

则调配用水量约 800t/a；



台州市路桥区三阳机车工业有限公司年产 150万套汽摩配件项目

— 144 —

③硅烷化剂调配用水：硅烷化剂与水使用配比为 1：2，本项目硅烷化剂用量

为 20t/a，则调配用水量约 40t/a；

④纯水制备用水：本项目电泳流水线配备一套 2t/h的纯水机，制水率约 60%。

本项目纯水使用量约 648t/a(含 130t/a反冲洗水)，则新鲜水用量约 1080t/a；

⑤切削液调配用水：切削液与水按 1：20调配，本项目切削液用量为 2t/a，

则调配用水量约 40t/a；

⑥间接冷却水：本项目注塑工序配套 8台冷却塔，间接冷却系统不添加阻垢

剂等药剂，冷却水在冷却系统内循环使用，不外排，只需根据损耗定期补充。本

项目单台冷却塔循环量约 20t/h。参照《工业循环水冷却设计规范》

(GB/T50102-2014)，冷却塔风损、蒸发等损耗量为循环量的 1.2%，则补水量为

13824t/a。

综上可知，本项目其他用水量约 16084t/a。

(6)汇总



台州市路桥区三阳机车工业有限公司年产 150万套汽摩配件项目

— 145 —

表 4-27 本项目废水产排情况一览表

污染源

污染物
废水量 CODCr 氨氮 SS

石油

类
总氮

生

活

污

水

产生浓度/(mg/L) / 350 35 / / 80

产生量/(t/a) 30600 10.710 1.071 / / 2.448

排放浓度/(mg/L) / 350 35 / / 80

排放量/(t/a) 30600 10.710 1.071 / / 2.448

生

产

废

水

电泳流水线废水/(t/a) 3948 6.993 0.007 1.241 2.215 0.019

纯水制备废

水/(t/a)

浓水* 432 0.022 / / / /

反冲洗水 130 0.005 / 0.021 / /

废气处理废水/(t/a) 1064 3.082 0.002 / / 0.005

生产废水

(浓水除外)

小计

产生浓度

/(mg/L)
/ 1960 2 245 431 5

产生量/(t/a) 5142 10.080 0.009 1.262 2.215 0.024

回用水池

(包含浓水)

回用浓度

/(mg/L)
/ 119 2 40 8 4

回用量/(t/a) 2900 0.345 0.005 0.116 0.022 0.012

废水处理设

施(TW001)

标排口

排放浓度

/(mg/L)
/ 328 2 157 13 5

排放量/(t/a) 2674 0.877 0.005 0.420 0.035 0.013

纳管排放浓度/(mg/L) / 348 32 13 1 74

纳管排放量/(t/a) 33274 11.587 1.076 0.420 0.035 2.461

外排环境浓度/(mg/L) / 30 1.5 5 0.5 12

外排环境量/(t/a) 33274 0.998 0.050 0.166 0.017 0.399
*注：本项目纯水制备产生的浓水直接回用于电泳流水线(脱脂、水洗等工段)和废气处理用水。

2、防治措施

根据区域污水收集规划等，本项目所在区域的污水属于路桥区滨海污水处理

厂纳管处理范围。本项目生产废水经厂区废水处理设施(TW001)处理达标后部分

回用于电泳流水线(脱脂、水洗等工段)和废气处理用水，其余与经化粪池(TW002)

预处理的生活污水汇合纳入市政污水管网，纳管标准执行《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4中的三级标准(其中氨氮参照执行《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》(DB33/887-2013)中的相关标准限值，总氮参照执行《污水排入

城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)中的相关限值)，最终由路桥区滨海污水

处理厂处理达标后排放，本项目废水处理情况见下表 4-28。



台州市路桥区三阳机车工业有限公司年产 150万套汽摩配件项目

— 146 —

表 4-28 项目废水防治设施相关参数一览表

序

号

产排

污环

节

污染物

种类

治理设施参数
排放口

类型

排放口

编号
治理设

施编号
治理工艺

处理

能力

治理

效率

是否为可

行技术

1
生产

废水

CODCr

TW001

隔油+物

化+生化+

炭滤+紫

外消毒

20t/d

93%

是

一般排

放口
DW001

SS 81%

石油类 98%

氨氮 /

总氮 /

2
生活

污水

CODCr

TW002 化粪池 110t/d

/

是氨氮 /

总氮 /
3、废水处理设施及可行性分析

本项目废水处理工艺流程图详见下图 4-3。

图 4-3 废水处理工艺流程图



台州市路桥区三阳机车工业有限公司年产 150万套汽摩配件项目

— 147 —

工艺说明：

本项目预脱脂、脱脂槽液和水洗废水经“隔油”预处理后与其余生产废水(浓水

除外)汇合经“物化+生化”处理后部分纳管排放，其余部分再经“炭滤+紫外消毒”

处理后回用于电泳流水线(脱脂、水洗等工段)和废气处理用水。

(1)隔油池、调节池

本项目预脱脂、脱脂槽液和水洗废水经隔油池处理后与其余生产废水汇合进

入调节池，对废水进行简单预处理，接着对水质水量均调，使污水能够比较均匀

地进入后续处理单元，同时提高整个系统的抗冲击性能并减小后续处理单元的设

计规模。

(2)反应沉淀池

废水经提升泵提升至反应池，反应池内投加 PAC、PAM等，通过反应搅拌

机搅拌均匀后，废水中的污染物在混凝剂和絮凝剂的作用下形成较大颗粒污染

物，颗粒物在重力作用下发生沉降，去除污水中部分比重较大的悬浮物质及部分

不溶的有机物。

(3)生化池、二沉池

工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起。在缺氧段异氧菌将污水中的淀

粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有

机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些缺氧水

解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺

氧段，异氧菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化(有机链上的 N或氨基酸中的氨

基)游离出氨(NH3、NH4+)，在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N(NH4+)

氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用

将 NO3-还原为分子态氮(N2)完成 C、N、O在生态中循环。

生化处理后的废水经二沉池二次沉淀后经标排口纳入市政污水管网。

(4)炭滤池、紫外消毒

二沉池出水通过炭滤池进一步去除水中的有机物后，再通过紫外消毒对废水

进行处理，出水排放至回用水池后回用于电泳流水线(脱脂、水洗等工段)和废气

处理用水。



台州市路桥区三阳机车工业有限公司年产 150万套汽摩配件项目

— 148 —

根据《路桥区酸洗、磷化、电泳行业污染整治实施方案》，中水回用率不得

低于 50%。本项目生产废水总产生量为 5574t/a，中水回用量 2900t/a，则生产废

水回用率可达到不低于 50%的要求。企业回用水水质要求见下表。

表 4-29 企业回用水水质要求 单位：mg/L

污染物 CODCr SS 石油类 氨氮 总氮

水质要求 150 50 10 10 30
可达性分析：

根据《汽车工业污染防治可行技术指南》(HJ 1181-2021)，本项目所采用的废

水污染防治技术属于表 8中推荐的可行技术 3(①预处理技术+②生物处理技术(水

解酸化技术+好氧技术)+③深度处理技术(过滤技术+消毒技术))，该处理技术适用

于所有企业废水处理后作为中水回用的情形。

本项目生产废水采用上述处理工艺后可以有效去除废水中的 COD、SS、石

油类等污染物，回用部分水中污染物可满足回用水标准，纳管部分废水中污染物

可满足纳管标准，对附近水体影响不大。企业应强化污染治理措施的运行维护管

理，确保稳定高效运行、达标排放。废水处理设施各单元预期处理效果详见表

4-30。



台州市路桥区三阳机车工业有限公司年产 150万套汽摩配件项目

— 149 —

表 4-30 废水处理设施各处理单元预期处理效果

废水种类 预脱脂、脱脂槽液和水洗废水/(mg/L)

工艺单元 CODCr SS 石油类 氨氮 总氮

隔油池

进水 1928 351 627 / /

出水 1350 351 63 / /

去除率 30% / 90% / /

预处理后的预脱脂、脱脂槽液和水洗废水与其余生产废水(浓水除外)汇合

调节池

进水 1563 245 43 2 5

出水 1563 245 43 2 5

去除率 / / / / /

反应沉淀池

进水 1563 245 43 2 5

出水 1094 196 22 2 5

去除率 30% 20% 50% / /

生化池、二沉池

进水 1094 196 22 2 5

出水 328 157 13 2 5

去除率 70% 20% 40% / /

纳管排放标准限值 500 400 20 35 70

炭滤池、紫外消毒

进水 328 157 13 2 5

出水 131 47 9 2 5

去除率 60% 70% 30% / /

企业回用水标准限值 150 50 10 10 30



台州市路桥区三阳机车工业有限公司年产 150 万套汽摩配件项目

— 150 —

4、废水排放口基本情况

表 4-31 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量/(万 t/a)
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物

排放标准浓度限值

1 DW001 121°28′06.362″E 28°33′30.304″N 3.3274 进入城市污

水处理厂

间接排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

全天

路桥区滨

海污水处

理厂

CODCr 30mg/L

SS 5mg/L

氨氮 1.5mg/L

石油类 0.5mg/L

总氮 12mg/L

项目废水总排放量 3.3274 / /



台州市路桥区三阳机车工业有限公司年产 150万套汽摩配件项目

— 151 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

6、依托设施可行性分析

(1)依托污水处理厂概况(路桥区滨海污水处理厂)

地点：位于台州市路桥区金清镇十塘，台州市金属资源再生产业基地外西侧。

服务范围：滨海工业区南片，包括台州市路桥区金清、蓬街两镇镇区，台州

市金属资源再生产业基地，滨海居住区南片全部范围。

处理规模：一期工程于 2009年通过环评审批(处理规模为 1.95万 t/d，台环建

[2009]4号)，于 2014年通过了环保竣工验收(台路环验[2014]59号)。服务范围为

滨海工业区南片(包括台州市路桥区金清、蓬街两镇镇区，台州市金属资源再生产

业基地，滨海居住区南片全部范围)，采用卡鲁赛尔氧化沟处理工艺。一期出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)一级 B标准，纳污水

体为污水厂东面的十条河。二期工程位于蓬南达到以南、十条河西侧，改造后，

一期规模由 1.95万 t/d减容至 1.6万 t/d，出水由原一级 B标准提高至《台州市城

镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试行)》(俗称“准 IV类”)；二期工程规模为

4.4万 t/d(一、二期总处理能力不变)，出水执行准 IV类标准。根据《台州市路桥

区滨海污水处理厂二期工程》环评报告，二期服务范围为路桥区金清镇、蓬街镇、

滨海工业区南部(路桥部分)，污水处理工艺采用 A/A/O法，深度处理采用高效混

凝沉淀+反硝化滤池工艺，尾水排放十条河。

处理工艺：二级处理工艺采用 A/A/O法，深度处理采用高效混凝沉淀+反硝

化滤池工艺，具体工艺流程见下图 4-4。



台州市路桥区三阳机车工业有限公司年产 150万套汽摩配件项目

— 152 —

图 4-4 路桥区滨海污水处理厂污水处理工艺流程图

污水处理厂设计进出水标准见下表 4-32。

表 4-32 路桥区滨海污水处理厂设计进出水标准 单位：mg/L(pH 为无量纲)

指标 pH CODCr BOD5 SS TN 氨氮 TP

进水水质 6~9 ≤500 ≤300 ≤400 ≤40 ≤35 ≤8

出水水质 6~9 ≤30 ≤6 ≤5 ≤12(15) ≤1.5(2.5) ≤0.3